А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я

« г о р о д  С а я н с к »

ПОСТАНОВЛЕНИЕ-

От 07.09.2020 № 110-37-845-20

г. Саянск

    Об утверждении Правил

использования водных объектов

общего пользования, расположенных

на территории городского округа

муниципального образования «город

Саянск», для личных и бытовых нужд

    В целях сохранения надлежащего качества водных объектов,

расположенных на территории муниципального образования «город Саянск»,

обеспечения наиболее эффективного их использования населением города

Саянска для личных и бытовых нужд, осуществления мероприятий по

обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и

здоровья, руководствуясь п. 3 ст. 6, ст. 27 Водного кодекса Российской

Федерации, ч. 12 ст. 85 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 16

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 7,

10, 74 Федерального закона «Об охране окружающей среды», Правилами

охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области,

утвержденными постановлением Правительства Иркутской области от

08.10.2009 № 280/59-пп, Правилами пользования водными объектами для

плавания на маломерных судах в Иркутской области, утвержденными

постановлением Правительства Иркутской области от 27.03.2009 № 87-пп,

ст. 38 Устава  муниципального образования «город Саянск», администрация

городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего

пользования, расположенных на территории муниципального образования

«город Саянск», для личных и бытовых нужд (приложение).

 2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации городского округа муниципального

образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские

зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа

муниципального образования «город Саянск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его

официального опубликования.

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»                                            О.В. Боровский

Ольга Юрьевна Чиркова

 8 (39553) 52421

consultantplus://offline/ref=95BC7AD9068C7FB43DCFD18CD48B270837670612EB1F57B17DBCC57C0A81E53479BAAE311CFBDE89AA527794A00F8098356CE6YFU0J
consultantplus://offline/ref=95BC7AD9068C7FB43DCFD18CD48B270837670612EB1F57B17DBCC57C0A81E53479BAAE3217AF8DC5F95423C3FA5A85863172E4F804D59A4FY9UEJ
consultantplus://offline/ref=95BC7AD9068C7FB43DCFD18CD48B270837660110EE1557B17DBCC57C0A81E53479BAAE3211A4DB9CBB0A7A92B811888E296EE4F2Y1UAJ
consultantplus://offline/ref=95BC7AD9068C7FB43DCFD18CD48B270837660118ED1557B17DBCC57C0A81E53479BAAE311FAB8499AE1B229FBE0996863F72E6F018YDU7J
consultantplus://offline/ref=95BC7AD9068C7FB43DCFD18CD48B270837670519E61A57B17DBCC57C0A81E53479BAAE3217AF8AC8FD5423C3FA5A85863172E4F804D59A4FY9UEJ
consultantplus://offline/ref=95BC7AD9068C7FB43DCFD18CD48B270837670519E61A57B17DBCC57C0A81E53479BAAE3217AF8EC8FF5423C3FA5A85863172E4F804D59A4FY9UEJ
consultantplus://offline/ref=95BC7AD9068C7FB43DCFD18CD48B270837670519E61A57B17DBCC57C0A81E53479BAAE3217AF8BC4FE5423C3FA5A85863172E4F804D59A4FY9UEJ
consultantplus://offline/ref=95BC7AD9068C7FB43DCFCF81C2E77D043568581CEE1D59E026ECC32B55D1E36139FAA86754EB82CCFF5F7793BE04DCD77339E9F01CC99A458080A9E2Y2U5J
consultantplus://offline/ref=95BC7AD9068C7FB43DCFCF81C2E77D043568581CEE1E58E526E9C32B55D1E36139FAA86754EB82CCFF5F7793BE04DCD77339E9F01CC99A458080A9E2Y2U5J
consultantplus://offline/ref=95BC7AD9068C7FB43DCFCF81C2E77D043568581CEE1B55E225E8C32B55D1E36139FAA86754EB82CCFF5F7397B804DCD77339E9F01CC99A458080A9E2Y2U5J

ПРАВИЛА

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО

ПОЛЬЗОВАНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД САЯНСК», ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила использования водных объектов общего

пользования, расположенных на территории городского округа

муниципального образования «город Саянск» (далее - муниципальное

образование), для личных и бытовых нужд (далее - Правила) разработаны в

соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Водного кодекса Российской Федерации, Земельного кодекса

Российской Федерации, Правил охраны жизни людей на водных объектах в

Иркутской области, утвержденных постановлением Правительства

Иркутской области от 08.10.2009 № 280/59-пп, Правил пользования водными

объектами для плавания на маломерных судах в Иркутской области,

утвержденных постановлением Правительства Иркутской области от 27.03.

2009 № 87-пп, иным федеральным и областным законодательством.

1.2. К поверхностным водным объектам общего пользования,

расположенным на территории муниципального образования, относятся:

1) водотоки (реки, ручьи, каналы);

2) водоемы (озера, пруды, обводнённые карьеры);

3) болота;

4) природные выходы подземных вод (родники).

1.3. Целями настоящих Правил являются:

1) упорядочивание отношений по использованию водных объектов общего

пользования, расположенных на территории муниципального образования,

для личных и бытовых нужд;

2) снижение антропогенной нагрузки и обеспечение охраны, восстановления

и рационального использования водных объектов общего пользования,

расположенных на территории муниципального образования;

3) охрана жизни и здоровья граждан, осуществление мероприятий по

обеспечению безопасности людей на водных объектах общего пользования,

расположенных на территории муниципального образования.

2. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО

ПОЛЬЗОВАНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ

Приложение

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 07.09.2020 № 110-37-845-20

consultantplus://offline/ref=95BC7AD9068C7FB43DCFD18CD48B270837660118ED1557B17DBCC57C0A81E53479BAAE311FAB8499AE1B229FBE0996863F72E6F018YDU7J
consultantplus://offline/ref=95BC7AD9068C7FB43DCFD18CD48B270837670612EB1F57B17DBCC57C0A81E53479BAAE311CFBDE89AA527794A00F8098356CE6YFU0J
consultantplus://offline/ref=95BC7AD9068C7FB43DCFD18CD48B270837660110EE1557B17DBCC57C0A81E5346BBAF63E17A991CDF7417592BCY0UFJ
consultantplus://offline/ref=95BC7AD9068C7FB43DCFCF81C2E77D043568581CEE1D59E026ECC32B55D1E36139FAA86754EB82CCFF5F7793BE04DCD77339E9F01CC99A458080A9E2Y2U5J
consultantplus://offline/ref=95BC7AD9068C7FB43DCFCF81C2E77D043568581CEE1E58E526E9C32B55D1E36139FAA86754EB82CCFF5F7793BE04DCD77339E9F01CC99A458080A9E2Y2U5J

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ

НУЖД

2.1. Водные объекты общего пользования, расположенные на территории

муниципального образования, используются гражданами для личных и

бытовых нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской

деятельности, в целях:

- питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения;

- полива садовых, огородных земельных участков;

- ведения личного подсобного хозяйства;

- водопоя животных, проведения иных работ по уходу за домашними

животными;

- плавания и причаливания плавучих средств;

- отдыха, купания, любительского и спортивного рыболовства.

2.2. Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего

пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если

иное не предусмотрено федеральными законами.

2.3. Каждый гражданин также вправе пользоваться (без использования

механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов

общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе

для осуществления любительского и спортивного рыболовства и

причаливания плавучих средств.

2.4. Использование водных объектов общего пользования для питьевого и

хозяйственно-бытового водоснабжения допускается при наличии санитарно-

эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта

санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения

использования водного объекта.

2.5. Граждане при использовании водных объектов общего пользования для

личных и бытовых нужд, расположенных на территории муниципального

образования, обязаны:

1) соблюдать требования законодательства Российской Федерации и

Иркутской области, настоящих Правил;

2) рационально использовать водные объекты общего пользования;

3) не допускать нарушения прав других граждан, а также причинения вреда

здоровью людей и окружающей природной среде;

4) не допускать ухудшения качества воды водоемов, среды обитания

объектов животного и растительного мира, а также нанесения ущерба

хозяйственным и иным объектам;

5) не допускать уничтожения или повреждения почвенного покрова и

объектов растительного мира на берегах водных объектов общего

пользования;

6) соблюдать установленный режим использования водоохранных зон и

прибрежных защитных полос, не допускать засорения и загрязнения

территории водоохранных зон водных объектов общего пользования.

2.6. При использовании водных объектов общего пользования для личных и

бытовых нужд, расположенных на территории муниципального образования,

не допускается:

- купание в местах, где выставлены информационные запрещающие знаки

безопасности;

- движение автотранспортных средств (кроме автомобилей специального

назначения) в пределах водоохранных зон водного объекта общего

пользования, в том числе мойка автотранспортных средств, за исключением

их движения по дорогам, стоянки на дорогах и в специально оборудованных

местах, имеющих твердое покрытие;

- размещение отвалов размываемых грунтов, загромождение и (или)

захламление береговой полосы бытовыми и строительными материалами

либо мусором, а также складирование данных объектов на указанной

территории;

- сброс в водные объекты и захоронение в них отходов производства и

потребления, в том числе выведенных из эксплуатации судов и иных

плавучих средств (их частей и механизмов);

- выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних

лагерей, ванн в границах прибрежной защитной полосы водного объекта

общего пользования;

- занятие береговой полосы водного объекта, а также размещение в ее

пределах устройств и сооружений, ограничивающих доступ к водному

объекту;

- снятие или повреждение информационных знаков безопасности.

2.7. Каждый гражданин вправе пользоваться водными объектами общего

пользования для плавания на маломерных судах, соблюдая требования

законодательства Российской Федерации и Иркутской области.

3. ИНФОРМИРОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ ОБ ОГРАНИЧЕНИИ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО

ПОЛЬЗОВАНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ

НУЖД

3.1. Использование водных объектов общего пользования для личных и

бытовых нужд может быть ограничено в случаях:

- угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека;

- возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций

природного или техногенного характера;

- причинения вреда окружающей среде.

      Ограничение, приостановление использования водных объектов общего

пользования на территории муниципального образования устанавливается

решениями федеральных исполнительных органов государственной власти,

исполнительных органов государственной власти Иркутской области,

постановлениями администрации городского округа муниципального

образования «»город Саянск» в пределах их компетенции в соответствии с

федеральными законами, а также решениями суда.

3.2. На водных объектах общего пользования могут быть запрещены в

порядке, установленном действующим законодательством:

- забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения;

- купание;

- использование маломерных судов, водных мотоциклов и других

технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах;

- водопой.

3.3. Информирование населения об ограничениях использования водных

объектов, расположенных на территории муниципального образования, для

личных и бытовых нужд осуществляется через средства массовой

информации (печатные издания, телевидение, радио, информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте

администрации городского округа муниципального образования «город

Саянск») и посредством специальных информационных знаков,

устанавливаемых вдоль берегов водных объектов общего пользования.

3.4. Комитет по архитектуре и градостроительству администрации

муниципального образования «город Саянск» (далее - Комитет) обеспечивает

представление гражданам информации об ограничении водопользования на

водных объектах общего пользования, расположенных на территории

муниципального образования, посредством специальных информационных

знаков, щитов, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов общего

пользования.

     Информирование населения об ограничениях использования водных

объектов общего пользования в случаях возникновения угрозы причинения

вреда жизни или здоровью человека обеспечивает администрация городского

округа муниципального образования «город Саянск» в течение 3 дней с

момента возникновения данной угрозы через средства массовой

информации.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ

      Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, несут ответственность в

случаях и порядке, установленных законодательством Российской

Федерации и законодательством Иркутской области.

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»                                            О.В. Боровский

consultantplus://offline/ref=95BC7AD9068C7FB43DCFCF81C2E77D043568581CEE185DE527EEC32B55D1E36139FAA86754EB82CCFF5F7792B904DCD77339E9F01CC99A458080A9E2Y2U5J